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Koplist '‘Tulevad esimesed ehituskivid
Vabrik valmistab kärgtelliseid, mis tõotavad kujuneda otsitud ehitusmaterjaliks — Kä

võimaldab suurt kokkuhoidu ehituste hinnas
gtellis

Soome esitab suuri tellimisi meie kärgtellisele
Eile korraldati ajakirjanikele a.-s. Tel-

liskiwi Tehaste juhtiwtegelaste poolt ju
tuajamine ja ringsõit tehastesse. Jutu
ajamisel märkis ins. Zeren järgmist:
. A.-s. Telliskiwi Tehased algasid Tallin-
näs-Koplis tehase wäljaehitamisega 1938.
aasta jaanuarikuu lõpus ning lõpetasid
ehituse augustis. Tehases algas telliste
walmistamine septembrikuu esimestel
paewadel. Tehase wäljaehitamrne Püsis
eelarwe piirides. Esialgse kawa kohaselt
oli mõeldud ehitada tehas wähema pro
duktsiooniga, kuid silmas pidades, et kiwe
tuleb müüa Tallinna linnale, selle ümb-
rstskonnale ning ka ekspordiks, tuli tehas
ehitada suurem, milletõttu suurenesid
wastawalt ka kalkulatsioonid. Tehase wäl
jaehitamine ühes sisseseadega maksab
cci 800.000 krooni.

A.-s. Telliskiwi Tehaste Tallinna tehas
o» suuteline tootma ca 10 miljonit tellist
aastas, raskusteta töötades ka talwel.
Tehas on täielikult mehhaniseeritud. Sa
ttu ja sawiplonnid ei satu töölise kätte
enne ahju paigutamist. Sellepärast ei saa
ka selle tehase tooted töölise käe läbi riku
tud. Kõik plonnide tarwilikud transpor-
ieerimised pressilt kunstkuiwatisse ja sealt
|ül}u toimuwad automaatsete aparaatide
abil. Tehases kasutatakse plonnide kuiwa-
tämiseks ülejäänud ahju- ja katlasoojust,
milline tawaliselt korstnasse wäljub. Nii
ala kui ka kunstkuiwatis mahutawad ca
ÄiO.OOO kiwi. Põletamine toimub ühe
nadala jooksul, ning sellega on nädala
(toodang ca 250.000 tellist.

Tänapäewal on Saksamaal, Rootsis,
omes ja mujal üle mindud kärgtellis-

tele, millised on rahwamajanduslikult
WÜga kasulikud. Ka A.-s. Telliskiwi Te
hased oma tehastes walmistab kärgtelli-
sejd, see on harilik telliskiwi, mille sees
119 auku ja mille mahukaal ca 1,2.

Arwesse mõttes, et teedeministeeriumi
paolt koostatud määrused lubawad ehi
tada kärgtelliseist poolteistkiwipaksusi

au, kuna täistellisest sein peab olema
ms ja Pool kiwi paks, siis wõidab ehi

taja kärgtelliseist seina ehitamisel müüri
paksuse pealt ühe kiwi ehk teiste sõnadega
I4C telliste kwantumi pealt. Kui aga
Weel juure arwestada, et harilikult sää
rased kärgtellised tehakse mitte hariliku
tä stellise paksuses, s. o. 7 cm, waid 11H
cm paksuses, seega kärgtellise mõõdud on
27X13X11,5 cm, siis annab see müüri
paksuses weel 10% säästu juure. Nii
fu uneb üldkokkuhoid 50% Peale,
i A.-s. Telliskiwi Tehased müüb sarna-
sei) kärgtelliseid 27X13X11,5 cm
!(karg-plokkkiwi) fr. Tallinn 6,3 snt. tk.,
Kärgtelliseid hariliku tellise suuruses, s. o.
D^X 13X7 cm — 4,2 snt. tk. fr. Tallinn.
sSeega peaks eelpoolmainitut arwesse Mõt
tes täistellise hind olema 2,1 snt., et Mõr
du )a ülalnimetatud kärgtellise hindadega.
sStllejuures aga olgu arwestatud weel
kärgtellise järgmised paremused:

1) Segu äratarwitus wäheneb 33%
tvcrra ja

2) kokkuhoid töörahas wähemalt 15—
20%.

) Korterite suurus wõidab 1 kiwi
wcrra seinte wähema Paksuse arwel.

( Sawi etteandmise ruum
j

Wabriku ehitamisest.
Elawnenud nõudmine tulekindlase ehi

tusmaterjalile põhjustas uute kiwitöös
tuste asutamist. Eraalgatuslik kiwitöös
kus oMg wähese produktsiooniga ei suut
nud rahuldada kõiki tellimisi. Tuli afuocjt
uute ajakohasts tööstuste loomisele.

Kohrqldatud! uurimuste najal selgitati,
et Kopli poolsaarel on suuremal hulga (
kwaliteetset sawi, milletõttu wabriku asu
kohaks! saigi Äopli poolsaar. Tööstust
hooneks kasutati end. Wene-Balti tehase
katlamaja. Upendati ainult katuse kon
struktsiooni ja tzhitati juure uus kallama
ja, kuna kehtiw! määrus ei wõimalda kat
lamaja olemasolu tööstusruumiga ühis^
katuse all. Mõningaid raskusi tekkis sise
konstruktsioonis, kuna wabriku seadeldis
tuli kohandada walmisolewale hoonele
mitte wastupidi, nagu see on tawaliselt

10. sepetmbril oli tööstus tööwülmis
ja umbes samal ajal lasti wälja ka esi
mesed kiwid. Wabrik walmistab kärgtel
liseid, mihedes 119 õhuauku. Need ori
kiwid, mis wälismaal on juba leidnud
rohket!tarwitamist. Rootsis, Saksas, Soo
mes ja ka mujal ehitatakse wälisseinad ai
nult kärgtellisest. Meil kerkib
esimehe kärgtellisest hoone Politseiaias.

Ehitajaks on ehitusühing ,/Oma Ko^
du". Suuri tellimisi on saadud SoMrest
kus ppaeeju walmib mitu suuremat hoo
net meist! eksporteeritud kiwidest. Solk
mest on tehtud ettepanek müüa sinna
Kopli (telltskiwitehase kogu eelolewa aasta
toodang. 5 Lähenewa olümpiaadi puhul
tuleb Helsingis püstitamisele rida uusi
hoonejd, milledeks oma telliskiwitööstu
sed ei suuda wglmistada wajatawal hul
gal ehitutzkiwe. Ka on Soome ehituski
wid halwcma sawi tõttu meie omadest
tunduwalt wiletsamad.

Kätzgtehiskiwi oma kwaliteedilt wõi
maldab ehitada 1^/h-kiwipaksuse wälis
seina, (mis teeb'

a.-s. „Telliskiwi Tehastes".

ehituskulud senisest tunduwalt
odawmmcks.

Kärgtelliseid läheb ligemale 50% wä-
hem kui harilikke telliseid. Ka hinnalt
on kärgtellis odawam. Wõib arwata, et
kärgtellis leiab meil üha enam tarwita-
mist ja lähemate aastate jooksul ehita
takse kogu maal hooneid ainult kärgtelli-
sest. Praegu on tööstus saanud tellimisi
mitme Tallinnas ehitada-kawatsetawa
hoone jaoks.

Suurima uudisena saame juba jõulu
deks

laekiwe,
mis tõotawad wälja tõrjuda lagede kon
struktsiooniks wajatawad raudtalad. Lae-
kiwid on kõlakindlad ja senised katsetused
nendega on annud positiiwseid tulemusi.
Laekiwide walmistamiseks wastaw masin
pn Praegu ülesseadmisel.

Praegu walmistawad kärgtelliseid kolm
riiklikku tehast,, millede ehitamiseks on
inwesteeritud umbes 2 miljonit krooni.
Tööstused on tellimistega ülekoormatud
ja aastane produktsioon on ligi 20 mil
jonit tellist. Ainuüksi Soomest on esita
tud tellimine 40 miljonile kiwile. Esma
joones (rahuldatakse muidugi kodumaa tel
limised!.

Kopli tööstushoones.
Kop j poolsaarel paiknew tööstushoo

ne jätab imposantse mulje. Tohutusuu
res klaaskatusega hoones walitseb äär
mine Puhtus. Kogu tööstus on wiimse
wõimastrfeni mehhaniseeritud.. Suure
produktsiooni juures on wabrikus ainult
60 töölist. Kiwide lõikamine ja edasi
toimetamine sünnib wastawate seadel
diste abil ja nii, et inimkäsi peagu ku
nagi ei puuduta kiwi.

Eeskujulik kuiwatis wõimaldab kiwide
kuiwamist 48 tunni jooksul. Peale põle
tamist wõidakse kiwe. kasutada ehitami
seks juba 6 päewa pärast. Kiwide põle
tamine sünnib 800—850° kuumusega,
mis saawutatakse kiwisöe põlemisel.

Wabrikul on oma jõujaam, mis ehita
tud a.-s. Fr. Krulli poolt. Masinate

wõimsus on 300—360 hobu õudu. Elek
ter saqdakse kohapeal.

Tõestusest umbes paarisaja meetri kau
gusel asuwad sawilademed, kust lindil Iii*
kuwad kaarikud weawad sawi wabrikusse.
Sawilademeist jätkub tööstusel 30—40

aastaks. s
Riüliku kiwitööstuse produktsioon ja

kiwide kwaliteet on annud hoogu ka meie
eratöö -tusele. Praegu kuuldub, et mitmed!
tööstused 'Wõrumaal ja ka mujal taha-!
wad oma seadeldisi moderniseerida ja
mehhaniseerida ja alustada juba lähemas
tulewikus kärgtelliste walmistamist.

Kuna eratööstused ei ole kohustatud (
oma produktsiooni müüma kodumaa tu
rule, pis wõib arwata, et njtetc kärgtel
lised kujunewad hästiminewgks eksport-
kaubals.

Kärgtellise tulewikust.
Nagu juba eelpool tähendasime, on

kärgtellis leidnud rohket tarwitamist wä
lismaal. Meil on ta aga (alles uudis.
Wastc wad katsetused on näidanud, et
kärgtellis oma kwaliteedilt ületab hari
liku tellise. Elamine kärgtellisest hoones
oleww palju mugawam; õhk on kuiw ja
puhas — wõrdne puumaja omale. Sa
muti m soojusepidawus Palju suurem.
Soomes wastawail katsetusil pn leitud, et
kärgtellisest maja kütmiseks! wajatakseligi 1
pool v >8hem kiitteamet.
kui harilikust tellisest wõi mõnest teisest
kiwimckterjalist walmistatud hoones.

Kurn kärgtellis täistellisest on tundu
walt kergem, siis osutuwad ka weo- -ja
transs ortkulud wäiksemats. Kõiki hüwe-
sid kokku wõttes peab ütlema, et kärgtel-
lise taewitamiselewõtmine, annab
suurt koNuhordu ehituste hinnas.

Wastawate arwutuste kohaselt selgub,
et kärgtellis wõimaldab wälisseinte ehi-
tuskulüdes ligi 50% säästu.

Kopli tehas on suuteline rahuldama
Tallinna ja umbes 100 ilm. raadiuses
linna ümbruse tarwitajaskoniia. Esialg
selt koostatud ehituseeskirjade kohaselt on
meil kgrgtellisest lubatud ehitada kuni
wiiekordseid hooneid. Soomes on aga
meie kjwidest lubatud seitsmekordsete hoo
nete püstitamine. Arwata on^ et ka meil
peale esimesi katsetusi lubatakse kärgtelli-
seft püstitada ka kõrgemaid kui 5-kordseid
hooneid.

Ehstajate — majaomanike seisukohast
Peaks kärgtellise turule ilmumine olema
eriti tfrwitataw, ja loodame,! et esimesed
katsetused hajutawad ka selle!ettewaatlik-
kusest lõltuwa pessimismi, mi^ tawaliselt
ilmneb iga uudistoote tarwitamisele wõt-

misel. ( (

?mr-
ahnahatled

| tumerohelisest
| .' spetsiaalkartongist
j teevad tulevalgugel aknad

täiesti pimedaks, ega paista sugugi
läbi. Vajalised niihästi linnas kui ka
maal, iseäranis praegusel ajal.
Vastupidavad üle 10 aasta. Müügil üle
riigi st|uremates paberi- ja kardinakaupl.
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hiselurnajade probleeme
viimasel ajal wõib kuulda järjest sa-

genewaid etteheideid, et eraettewõtlikkus
Ei suuda ehitada wajalisel määra! ja wa-
jaliselt odawaid kortereid. Nõutakse, et
ciik ja linn lööksid sekka, et korteriühin-
zute asutamiseks loodaks soodsamaid eel-
)usi. Need ühingud siis ise asuksid soe
tama kortereid, mis oleksid odawad ja
lead.

Korteriühingute kohta on rohkesti
ieldud poolt ja wastu. Asjatundjad

Lingid on hoiatanud, et seda küsimust ei
asutaks lahendama kergel käel: muudkui
ehitage aina! Siin peituwad mitmed
probleemid, mis wajawad põhjalikumat
kaalumist. Järguewates ridades on kor
teriühingute küsimust käsitatud ühest se-
nipuudutamata küljest, mis laseb
sellesse probleemi Paista sootuks erilaad
set walgust.

Korteriühingute alal meil seni tehtud
katsetusist on ilmnenud, et korteriühin
gute elumajade ehitamine on alati läi
nud kallimaks kui samasuure eramaja
ehituskulud. Keskmiselt on hinnawahe
20 protsenti. Millest see asjaolu on tin
gitud?

Korteriühingu maja ehitajad oa kõik
maja osanikud. Kõigil neil on _ ehita
mise, ehituswiisi j. m. kohta omad soowid.
Kui üksik eraettewõtja kaalub, kuidas'ehi-
>tus tuleb praktilisem ja usaldab ehitajat,
siis korteriühingus iga osanik tahab pa
rimat, kuid olles asjatundmatu, on ar
mumisel, et mida. kallim, seda Parem.
Ehitajad, kes sarnaseile korteriühinguile
Ehitanud, teawad rääkida kurioosumlikke
!lugusid juhtudest, kus kallima materjali
Panemist on nõutud ehituse osadesse, kus
sellest Pole mingit kasu. Kaasosanikud
lepiwad niisuguste nõudmistega omawa-
heliste arusaamatuste wältimiseks; tõu-
sewad ainult ehituskulud. See on puhtal
kujul ebaproduktiiwne tootmine.
! Oli juhus kõnelda ehitusettewõtjaga,
itcB hiljuti lõpetas ühiselumaja püstita
mise. Ta lubab mitte kunagi enam sar-
stast tööd endale wõtta.
l „Meie rahwas pole sarnaseks ühis
tööks weel arenenud," lausub ta kibes-
tunult. „Neile ei saa keegi selgeks teha,
et wõime ju seinad ehitada kas wõi kul
last, aga ega sellest ehituse headusele min-
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git kasu ei ole. Rahwamajanduse seisst
kohalt on see aga mahawisatud raha."

Edasi on ilmnenud ühiselumajad
res sarnaseid nähteid, et üks isik

rtetiühingus mitme korteri omaniku
üürib neid wälja. Korteriühinp

maja on püstitatud' 3-protsendi
siuga, kuna eraehitaja oma laenult

ajal peab maksma 8 protsenti
rjtesiiomanik seepärast oma - korterit

tsiamini ei üüri, kui seda tehakse ep
sijgdes! -Kas on niisugusel juhul uh
rsiaja püstitamiseks laenatud kapijal

älpselj kasutatud?
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Dee omamoodi spekulatsioon kortejc
teha seab ühiselumajade püstitamise,
nuj arwates, -üldse suure küsimusmär
alla. Hhisehumajade ja korteriühing
püstitamisel on mõte ikkagi ainult
juhul, kui korteri omanik oleks ühtlasi
selle kiünistatud omanik- millist mood:
meie kehtiwad seadused ette ei näe. Ä
aga > kinnistusüksuseks jääb maja,
pole ühiselumajadesse paigutatud
tal ratsionaalselt kasutatud.

-Ja lõpuks, kui pidada silmas, et awal-
datüd kalkulatsioonide järgi 3—4-toaline
korter mugawustega ühiselumajas läleb
maksma wäl emalt 1,5—2 miljonit, siis
selle! rahaga wõib juba riskeerida ka oma
maja ehitamist. On täiesti normaalne,
et. 50 Protsenti ehitusse paigutatud kapi
talist on laesiukapital. Oma korteri ase
mel saob inimene siis aga oma maja.

Mõnda jõuame ikkagi otsusele, et kiir
tedühiugute ! loomine wähemalt sellisel
kujul, nagu see meil praegu esineb, Pple
sugugi kahel käel terwitataw mõte,
kositprikusimust ei aita ta ka otstarbes
hasemalt lahendada, kui seda teeb eha
ehitustegewus.

Ehitaja.

Tüseda töömehe mül
J. Õunapuu tõõ ja tegewus leldis wäärilist hinnangut

Neljapäewa õhtul kogunesid majaoma
nike organisatsiooni ja asutuste juhtiwte-
gelased hotell „Palace'i" ruumesse, et pü
hitseda J. Õunapuu mitmekordseid tä
hiseid ja 65-a. sünnipäewa. Kokkutulnute
hulgas wõis näha J. Mürki, O. Suur-
sööti, A. 'Rästast, R. Wiederseldti ja Kõr
gesaari nooremat abikaasadega, dir. H.
Kõrgesaari ja rida teisi majaomanike
liikumises tuntud isikuid.

Juubilari terwitas esimesena J. Mürk,
tuletades meele ja kriipsutades alla juu
bilari perekonnaelu ja iseloomustades te
da iseseiswa, edasipüüdliku isana.

Juubilari Pangainimesena märkis
Majaomanike Pairga dir. H. Kõrgesaar.
Oma töölaua. tagant on J. Õunapuul
alati jätkunud aega organiseerida maja
õu anike liikumist, korraldada kõnekoos
olekuid küll Lasnamäel, Pelgulinnas ja
teisal, et selgitada ja üles tõsta maja-
omanikesse puutuwaid küsimusi.

O. Suursööt märkis J. Õunapuu po-
listilist elu ja püüdlusi sellelt alalt. Ta

wõt
püüd
Ta ^
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tun
mõj

nud meie poliitikast, kuid pole kunagi
mud tõusta silmapaistwale kohale.
pn olnud arusaamisel,

tasakaalukas,
gida tippudeni,
uda rängalt.

et parem on
silmapaistmatu, kui
kust laügemine wõib

ütles, et juubilar on küll aktiiwselt osa dadü teisale.

A Rästas tõi esile J. Õunapuu selts
kondlikku tööd. Ta ütles, et juubilaril pn
alati jätkunud tahet aktiiwiellt kaasalöömi
seks seltskondlikus elus. Õmeti on wn-
mane sageli wägagi tänamatu töö ja õh
tul koju minnes end wäsinuna tundes ^kü
sid: milleks see kõik? Me näeme J. Õu
napuud tõelise märtrina, kes pikki aas
taid on oma tunde kulutanud majaoma
nike liikumises lekkinud küsimuste lahen
damiseks ja ürituste algatamiseks.

Lõpüks terwitas muubilari adw. R.
ie!)erseldt, kes meenutas mõningaid

kokkupuuteid juubilarigw õrna tööalal. Ta
märkis juubilari ohwrimeelsust ja an
dumust seltskondlikus tööis, mille juu
res ta sageli riskib ainelise kaotusega/et
aga säästa wabu tunde jst neid ohwer-

Tööoludest ekitustöostuses

Tapeete
suures valikus soovitab odavalt .

Richard Veiss
Tartu mnt. 53

Tel. 313-68

Ehitustööstuses tegeles koos riigitöös-
tusettewõtte a.-s. pEhitaja" ja Teedemi
nisteeriumi Ehitusosakonna töötajatega
1. sept. s. a. 7822 töötajat, seega 234 töö
tajat ehk 3,1% enam kui aug. algul. Wõr
reldes 1937. a. sama ajaga on ehitustöös-

ja tuses tagasiminek 165 töötajat ehk 2%.
Hoonete ehitamise alal suurenes töötajate
arw aug. kestel 243 töötajat ehk 5,6%,
kuid wõrreldes m. a. oli aug. lõpu seis
madalam 104 töötajat ehk 2,2%. Wälis-
ehituste alal wähenes aga töömaht wõr
reldes eelmise kuu ja m. a. sama ajaga
wastawalt 0,3% ja 1,9%.

Puutööstuses töötas 1. sept. k. a. 4993
töötajat, Mis on wäiksem eelmise kuu sei
sust 966 töötajat ehk 16,2% ning m. a.
sama aja seisust — 1417 töötajat ehk
22%. Saeweskite alal wõis märgata
aug. tagasiminekut osalt sesooni lõpu,
osalt aga ka madalate hindade tõttu vä
listurgudel 30%. Ka mööbli- ja wineeri-

tööe tuses kitsenes töömaht 2,8%, kuna
muude puuesemete walmistamise alal
suurenes tööjõu arw 3,6% wõrreldes
eelmise kuuga. Wõrreldes 1937. a. sarsia
ajaga on töömahu wähenemine saeweski-
tes i— 1272 töötajat ehk 37%, mööbli-ja
wiueeritööstuses — 139 töötajat ehk
5,6% ja muude puuesemete walmista-
misp alal — 1,1%.

Tõnult 3 krooni
maksab „P e a 1 i n n a Tea
taja" tellimine üheks aas
taks, kuid selle raha eest pakub
majaperemeeste häälekandja
kaks korda nädalas ülevaateid
linnaomavalitsuse ja riigiasu
tuste tööst, majaomanikke
puutuvaist küsimusist, ehitus-
tehnilistest uudusist, huvitavat •

lugemist jne. ;

Väike automalh ] „Jgal inimesel on oma sõidutehnikfl/
? ,.Kindlasti. Andestage!" *
! Neiu punsistas ja waatas talle käua

J. H. Röster.
Robert Haug wäljus wäikesest resto

ranist. Ta jäi hetkeks uksele peatuma ja
tõmbas kindad kätte. Äkki märkas ta
mitte kaugel endast noort daami, kes sei
sis sinise auto juures ja nägi meeleheit
likku waewa, et awada selle ust. Daam ei
paistnud wanem kui kahekümneaastane,
ja ta suured silmad waatasid meeldimast
lapsenäost närwiliselt tema poole.

„Wõin ma teid aidata?"
„Oleks teist kena."
Mees surus käepideme järsult alla ja

awas ukse. Noor daam wõttis rooli juu
res istet. Ta kõhkles weidi, enne kui küsis:

„Tohiu ma teid weidi maad sõidu
tada?

„Palun, meeleldi."
„Kuhu?"
,Fkuhu soowite."
Mootor hakkas käima. Nende tee läks

läbi elawa liiklusega tänawate, üle awa-
rate wäljakute ja^ kadus lõppeks eeslinna
hämarusse. Robert Haug naeratas, nä
hes neiu närwilisi liigutusi.

,Kuhu te sõidate?" küsis ta.
„Maailma lõppu."
„Oleu teile selle matka eest wäga tä

nulik."
,Hee pole matk, see on põgenemine."
„Põgenemine?"
.,Ja."
,^elle eest te põgenete?"
Neiu ei wastanud, lisas waid kiirust.

Weel üsna kaugelt paistsid linna tuled.
Nende ette kerkis suur mets. Auto peatus
äkilise nõksatusega. Mootorisurin waikis.

,Kas peatate alati selliselt auto, armu
line preili?"

„Jkka. Miks küsite seda?" ^
„Kuua mul on autost kahju."

„Mcs Pean; teile midagi tunnistama,"
tk. „Heie peate mind aitama." ^

! „Meeleldi."
j „Ma kardan seda teile ütelda."
! Ta ebales.
^ Mee^ pani oma käe waikselt tema

omale.
„On see midagi wäga halba?"
> ,,Jaa. Ääga halb. Ma olen warhs-

tannd." !
! ),Warastaüud? Ja miks ütlete

mulle?" >
^ Neiu! langetas Pea.

„Kusia tunnen' teie wastu usaldüst.
Jg kuna ma tahan kõike jälle hüwitaSa.
Oli rumalus minust seda teha. Kuid na
ei suutnud wastu Panna. Ja siis tusite
teiss. Teie aitasite mind. Kõik läks
Glpsasti."
! -Mina aimsin teid?"

Mehe hääs kõlas üllatunult.
,Ja. Teie aitasite mind. Teieta poleks

iha kunagi sellega toime tulnud, mul
I[ef}§ jätkunud julgust. Teie olete süüdi
ma warastasin."
! z,Mis te siis warastasite?"
i „Auto." i

„Kas selle auto?"
- Neiu jaatps. ^
j ^„Kas aitate mind? Ka mina tõotan
kõik teha, mis te mult nõuate."
- !„Kas kõik^"
! j„Kõik."
! Robert Hccug wõttis äkki neiu pea äma
käte wghele m suudles ta pisaraist nris-
fei suud. Alistunult lebas neiu ta käte
wahel. Siis stebis ta enese lahti.

„Mis te endale lubate?"
„Ma karistasin teid."
„Tejl Põli mind millegi eest kapis

taba." !
!„Kas telli meeldiks enam, kui ciuto

omanik nõuaks teilt sama lepitushinda?"

nn
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„Kindlasti." Neiu silmad wälkusid wi-
hast. „Temal oleks selleks wähemalt
õigus."
^ Nüüd wõttis Robert Haug ta teis kord

selt oma sülelusse ja suudles teda ikka ja
ikka jälle.

„Aga..."
„Waiki, kallis," ütles mees ja sulges ta

suu suudlusega, „ma kogu sõidu aja rõõ
mustasin selle tunnistuse üle. Juba siis,
kui ma autoukse awasin."

Neiu seisis hämmastunult.
„Kas sa siis teadsid, et auto ei olnud

minu oma?"
„Muidugi."
„Aga kuidas?"
Mees naeratas:
„Kuna see on minu auto."

W M mmmmm mmKeskoohiir
C. v. Toth.

Imre don Tihany omab Ghöughös
suure mõisa ,ilusa maja ja noore naise,
nimega Julika. Imre on hiiglane, ta
õlad on laiad nagu raudteetamm ja tema
raskuse all ägawad hobused. Ja Praegu
weel tawatseb ta mustlaswiiuldajaid oma
õlgadele istuma pauna, et need talle üsna
kõrwa sisse mängiksid. Ainult ööseti
Imre norskab liiga tugewasti, mis kõlab,
nagu saetaks Puid ja lõhutaks neid pee
neks. Kuid Imre on kawaler, ja kuna
ta ei taha segada Julika, oma kullatüki-
kese, und, on ta oma aseme wiinud maja
teise tiiba. Ja Julika wõib Mhata kaua
ning hästi ja hommikul wärskena ning
särawasilmalisena ilmuda einele.
' Imre on ka ülikülalislahke. Ta on

kutsunud mõned inimesed Pestist oma
suure majja, ta laseb tokajeril woolata ja
oma jahikrundilt kõik metsloomad ning
linnud peletada; õhtul pidutsetakse must
lasmuusika saatel. Külaliste seas on

Bonor Gyula, kitsapihaline, nõtke ja te-
raipa pilguga mees, edäsij Miklos Bela,
saiblond, lai ja aeglane. Bela on hom
mikulauas alati esimene, Imre teine ja
Gystla, wäle madjar, kolmas.

„Jmre bacsi," ütleb Gtzula, „ärkasin
tän-^l öösi kell kaksteist unest, just siis, kui
füldft kandus siia kellahelin. Näen, pare
mat woodijalga mööda ronib üles hiir,
istub tagajalgadele ja waatab muÜe
otsa..."

,Mis!" kärgatab Imre wihaselt. „Ta-
han kohe järele waadata ja lõksu üles
seada!" Ta tõuseb toolilt.

„Tuken kaasa!" ütleb Ghula. „Näek-
sin meeleldi, kuidas hiiri püütakse!"

Belu raputab selle üle! pead ja jääb
üffi Kostab kergeid Mmnie. Julika tu
leb !heledas kleidis trepist alla. Bela sil
madest helgib talle sõbralik soojus.

„Bela," ütleb naine ja naeratab, „ol!en
nii jnäljane! Ja unine! Ärkasin täna
öösi' kella kaheteistkümne ajal unest, jstst
siis, kui külast kostis siia kellalöömiste.
Näen, paremat woodijalga mööda ronib
üles^ hiir, istub tagajalgadele ia waatab
mulle otsa! Weider! Kuid äratas rstu
siiski. Pean ma Imrele ütlema...!"

Läbi awatud akna kostab meeste sam
me. ,Imre! Imre! hüüab^Julika. „Tule
sisse, pean sulle midagi ütlema!"

Tulen!" hüüab Imre wastu. „Tulen,
ika, mu kullatükk!"

>Proua Julika!" ütleb Bela tasa.
,,'Gstula juba jutustas biirest...!"

Kaks suurt, surmani kohkunud silma
wailtawad teda. Imre tuleb raskete sam
mudega sisse. Ta paneb oma hiiglakäe
Julka heledatele juustele:

Mis on, Julika, kallis!?"
Ei midagi erilist, Jmrö," kogeleb uai-
„tahtsin waid ütelda, et magasin

hä-ti...! Mis... mida -teed sina?"
1OH, lähen praegu hiiri püüdma!

Bela, tule kaasa!"
Mi," ütleb Bela, „ma ei waata mee

lestu, kui hiiri püütakse!"

Ju
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Soome tellib Eestist 40 miljonit telliskivi!
Narva mnt. ei arene ehitustegevus? !

Pöördusime
Trstjakewitshi"

ehitusbüroo „Treubeck- ses ka tubade wentilatsiooniga.
poöle, kust hra Tretjake- tud

wiish meie Lehele jsttustas Tallinna ehi- ' esteetilisem wäkimus; siledapinnalistena
tus plast järgmist:

Whitustegewus Tallinnas näib küllalt
elaw. Tööd on rohkem, kui kunagi wa-
rem. Peale mum kuüldawasti peatselt
alustatstkse kunstimuuseumi hoone, len
nujaama jne. ehitamist, seega algab juba
ka lzsuurte riiklike ehituste püstitamine.
EMusmaterjalide hinnas oli hiljuti mär
gata kõikumist. Kui Saksamaa oli jõuga
suMetlastele appi marssimas, päewa
Pealt tõusid raua- ja Plekihinnad. Ehi
tusteks tarwisminewad rauatagawarad
oi|b meil aga otsas, isegi aurikutega teel
ol^wa raua hinda tõsteti 10% -— põh
jendades seda Maid lausega „forss ma-
zöstr". Kui sõda jäi tulemata, langes
rauahind endisele tasemele. Samuti tõu
sis plekihind tunni kestes 10%.

Meie ehituskultuurist.
Meie ehituskultuuri tase üldiselt pole

Seda sellepärast, et meil laialda-

aker ldje all neid ei märkagi; neid wõrb Pea-

kestnud kaua.
alal oli waikus,

sem ehitamine ei ole
Wene ajal ehituste

sem ehitati peamiselt kindlusi, barakke jne.
loodsate elumajade ehituse alal aga Puu

das meil suurem wilumus.
Sel põhjusel ei osatagi head

t cm d nõuda. Hcllwasti on mõjunud
ka see, et aeti tagq o d a w u s t. Ehi
tamise sai oma kätte see, kes odawamini
tegi. Kuid see maksis ka oma töölistele
wsihem palka, ajades läbi kõige juhusli
kumate töö-kätega. Selle all kannatas
estdastmõistetawalt töö wäärtus. Siin
wmks mainida järgmistki näidet: meie

iksame ukse ettepanemise eest kaks kroo-
Kuid on neid ehjtusettewõtjaid, kes

sesle eest maksawad 60
Õnneks wiimasel a

senti...
jal on siin teostu-
estatakse ettewõtte

et odaw ehitus
as pööre, juba arwc

soliidsust. Mõistetakse,
ei! tule mitte plussiks, Iwaid wajab warsti
remonti — see pole ratsionaalne.

Kui ehitusettewõtjail tuli omawahel
p newalt konkureerida,! ega siis saanud ar-
trestada head matertali. waid kasutati
kõige odawamat. Olejne nüüd siiski olu
korras, kus soliidseile ehitusettewõtjaile
naksetakse 5 kuni 10% rohkem.

Nõutakse tööoskust. Palju on siin kaa
sa aidanud Jnsenerikoda, paigutades ehi
tiste wastutawatele -kohtadele insenere

iste. ^
Ehitamisalalisest korralagedusest ole-

rste wälja jõudmas, areneme positiiwses
sstunas. I

! Tõsine puudus on aga headest oskus-
töölistest.

! Sellest me nii kiire ajaga üle ei saa.
^-ee puudus jääb kauemaks püsima. Häid
Mustöölisi areneb Maid pika aja jooksul.
Kõige walusam on k ü m n i-
Nu t e j a tehnikate küsimus.
Guur põud on nende! õppinud tööjuha-
tstjate järele. Ükski I õppeasutus ei ole
tpõimeline neid produtseerima. Wõidakse
stmandada haridust, oskustöölise diplom
chõib taskus olla, see aga ei taga Meel, et
satakse tööd. Teoreetilisest ettewalmis-
sest üksi ei piisa, et õppinud töölise,
eistri -kohal tegelikus j elus suuta töötada,
eaks kümnikuks saada on raskem, kui

Uikooli lõpetada wõi inseneri diplomi
mandada. See on kõige r a s-
em koht ehitustööliste

s e n s i d e s.
, On Maja wähemaltt 15-aastast praksist,
öt kümnik oma asja hästi tunneks.

Insener wõi tehnP, kes koolipingist
tulnud ja kel puudub: praktiline ettewal-

istus, kui teda lasta tööd juhatama —
i suuda töö juure üldse asuda, kuna prak-
iline osa on talle Mõrras.

Uudust ehitustehnikas.
Meie ehitusalalisi uudiseid? — Elektri-

Kiidid. Esimese maja elektripliitidega
neie ehitasime hra Lindele Jakobsoni 1.
1934. a. See on täielikult elektrifitseeri
tud. Nüüd on elektrifitseeritud maju Tal-
innas palju juure tusnud.

Uudis on ka siledapinnaline radiaator,
!cootsi tüüpi. Neid walmistab kohapeal
Klemmer. Need radiaatorid on ühendu-

st

leai] wärwida tstpeedi toonis
on
wel
ruu

jättis
kalk

ten
kus

radiaatorite- paremuseks on

Miks

Nimeta-
— nende

Kuna nad
ühenduses wentilatsiooniga, siis tal-
nad juh iwad Mürske soojendatud õhu
mi ja! teisal! jälle wälja, mistõttu

toimub kestew sthu tsirkulatsioon.
S^e uudus ön küllalt tähtis, sest lem

wentilats^oon Palju soowida, eriti
eis awalike ehituste saales jne.

Uhisantenn.
a wmks mainida ka ühisan

uuÜawasti lähemas tulemi
stlüdiser
ni, mis

ahetgkse üldsunduslikuna läbi wiia.
Mgj^de katustest kaoksid Pilliroometsad
kusta üks antestn maja peale on küllal
dane

šö^eel ttõiks stiärkida Wasalemma mar
morstööstust, mille riik asutas kohtunu
uis teeriurni kaustu. Selle' tooteid saab ka
sutasta wälisfassaadide woodriks, wõi siis
poleeritud siseenhitektuuri jaoks, nagu
westtibüülide woodriks, kaminaiks jne.

Tiinu meie presidendi algatusele, rõhu
tatakse ula enam fassaadi. Uued majal
omawad rina ilusamaid esikülgi, linna
ilu pn ilmselt tõusnud.

! Narma mnt. wäljaehitamisest.
Mrwa maantee täisehitamine? Kas

on söe ehitustehniliselt kiire ajaga mõel-
dajrst ütleme ühe aasta kestel? See ou
täiesti trõimatu. Eh i t u s t e h n i l 1
UI Põhjusil rtii suurt üle s-
aynet, kui seda on Narwc
maantee täisehitamine, or
ü h e aasta kestel wõ imati
labi wiia. Meil pole selleks nii paist
oskustöölisi, aga ka mitte wajatawat ehi
tusmaterjali Ning kapitali. Seniseist
põie me riiklikelt tehastelt saanud tellis-
kiwe. ' Kuuldawasti Soome on annud
mest telliskiwitehastele suure tellimise!,
niinelt 40 miljoni kiwi peale, et Helsingi
olilmpiaadi-ehitusi läbi Miia. j

Narwa mnt. täisehitamise korral oleks
aga!wajaline, et riiklikud tehased wõiksid
tettiskiwe anda piiramatul arwul. !

On huwitaw küsimus: miks Narwst
maanteel nii Mähe ehitatakse? Kuigi se
on piallinna ilusaim rajoon, mis peak
just! ehitustegevust soodustama.» Siin ag^
op rista Põhjusi ,millest seni waikides o
mööda Mindud:

Esiteks, linna ärirajoon nihkub Tõnis
mäe suupas, jättes Narwa mnt. rajooni
tahaplaanile. ^Narwa mnt. ehitused seega
eiwle kõige tajuwamad. Teiseks, Narwi
mnt?, kruntide piirid on tawalisesti sakili
sed, krunstid on ebamääraselt kujundatud.
Neile or- tehniliselt raske ehitada, kuri
krundid --)ole ipastastikku korraldatud.

Peapõhjuseks on aga — wäga halb
maapõhi. - Seni kanalisatsioon Nar
wa maanteel stsus liialt madalal, majc-
delsse poinud jvõimalik ehitada korralik! e
keldreid. Keldri wõis siia ehitada ainu t
üfs meeter alla kõnniteed. Kui kelder osi
sügawam, siis! merest uhtus wett sisse.

.st ui esi m e j e l korral a s ri-
wajd äjrid,^ siis on ilmtingsi-
majta maja 2^ meetri s ü g a-
lv> u s i k e l d r e i d. Keldriteta ma! a
on hoopjs wäijksema tasuwusega keldritega
hoopest

oligi põhjuseks, m i k -
kapital hoidus Nar

eelt k õ r w a l e.
ult just sel põhjusel ei ehi

taks Narwa maanteele.
Kuuldawasti kanalisatsiooni on serl

hjljstti sügawamale Pandud, kas aga kstl-
lälstaselt, ei tea.

Peale mup Narwa maantKl ei stle

e h
tst a

e e
t u
mü a n

-ina isikli

weel täiesti selge, kust jookseb ja sasib
jooksma punane joon.

Need on põhjused, miks Narwa mstt.
rijii kiirelt pole uuenenud, kui see oleks
mõeldaw ja ^uis me ehk soowime."

,;:/;kawe
KOMPVEK^

Küttepuude tagavarad osutuvad külialdasiks
mene briketisaadetis jõuab müügile novembris
metsa ülestöötamine alganud

!Küttepuude tagawarade kokkuostmine,
millega puuhoowid tegid algust juba su-
wel, c-n nüüd jõudnud oma haripunktile.
Nli rcmnalaewadega kui ka raudteel saa-
blib Tallinna rohkel arwul küttepuid.
Ühtla si wõimaldub juba ka saada üle-
wstatlikku pilti küttepuude turr^ujune-
mjisest oelolewal talwel. '

jKä«!solewal fuwel arenes küttepuude
koDur)ool Tallinna, kui suuremasse tar-
sivitamiskeskusse, wäga wisalt. See Põh-
jststas arwamisi ja seletusi, et küttepuude
tagan arad eelseiswaks talweks wõiwad
kujuneda napiks, ning seetõttu puude
hmd talwel turul tekkiwa kriisi tõttu
wõib tõusta.

! Nüüd on aga selgunud, et need oletu
sest ja kartused on osutunud enneaegseiks.
Kjüttepuude tagäwaru on suudetud mu
retseda • küllaldaselt ning nende napiks
jäämist ei ole karta. Küttepuude hind pü
sist praegu samal tasemel, nagu ta kuju-
nös möödunud aastal, ja näib peagu
kistdel, et ta sellele tasemele ka jääb.

! Riigi metsatööstuse küttepuude laos
müüakse praegu küttepuid järgmiste hin
dadega: lühikesed puud, 50. cm pikad —■■

14.80 neli meetrit (endine sülla-
rstõõt), pikemad Puud, 75 cm. pikad —
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\ ffiajaomanine sonnipaeui. j

Kr. 21.00 neli meetrit. Kassid! ruumi-
meetri wiisi maksawad Kr. 7.40 ruumi-
meeter. Umbes samal tasemel on hinnad
ka erapuuhoowides. Nõudmine on jõud
nud kujuneda juba wõrdlemisi lelawaks.

Mis puutub turbamüüki, siis riiklik
turbatööstus on tänawu turwast tööta
nud tavawaraks kaks korda niipalju kui
möödunud aastal. See! tagast)ara peaks
tagama kõikide nõudmiste täielise rahul
damise

Peale selle nowembrikuus s pidi saa-
müügile ka esimene saastetis briket-
hriketiwabrikus^. Kuna briketi küt
us öeldakse mewat tstrba omast

»alt suurem, siisWõib arwata, et
ne ka sellele uuele küttematerja
uneb rohkeks. - See asjaolu põh-

isegi mõnedes ringkstndades ar-
, et Nttepuude hind ee^oleMal tal-

enneMini langeda >kui tõusta,
nud on juba ka uus metsa üles-
ne lõunapoolsetes metskondades,
aga wälistööd kõikjal ei-ole weel
t lõppenud, walmistab metsa-
esialgu teatud raskusi tööliste

Metsa ülestöötamiste areneb
uide hoogu wälistööste lõppedes
giseste metsaöksjonite! teostumise

Luterus, Jüri
Rofinlewitsch, K.
Martens, Jaan
Haljaswäli, Mart
Männik, Hans
Kiisa, Anton
Malswell, Paul
Kraemann, Marta
Woolryann, Martin
Willems, Georg

15. okt

16.

17.

Jänes Johannes

Zaan^Siidam 50-aastane
! Homme, 16. oktoobril, pühitseb tuntud

Majaomanike organisatsioonide tegelane
Jaan S i i d a m oma 50-aasta sünni-
päewa.

J. Siidam on sündinud Järwamaal
Türi-Halliku wallas 16. okt., 1888. a.
nõisarentniku Pojana. Isa warajase sur-
n-a tõttu tuli noormehel õige noores eas
Nõtta enesele perekonna eest hoolitsemise
kllhused. Edasipüüdliku mehena töötas
J. Siidam enese aga raskustele waata-
njata üles ja oli juba 1911. a. Tallinnas
majaomanik. Praegu kuulub J. Siidam
Tall. Majaom. Seltsi juhatusse, on te-
g»:w majaomanike majanduslikes ette-
wõtetes — Majaom. Pangas ja nõuk.
lilikmena kindlustuDlts „Eeks-Majas".
seltskonnategelasena J. Siidam on wõt-
nsid osa riigiwolikogu, linnawolikogude
ja rahwahääletuste organiseerimise tööst,
olles 14. walimisjaoskonna juhataja.

Abielus on juubilar 19-14. a. saadik
Ekaternna Telliskiwiga.

J. Siidami eluloos tuleb eriti alla
kriipsutada tema wisa hinge majandus-
rpehena. Rewolutsiooni ja segaste aegade
ksterises on ta mitu korda kaotanud oma
Waranduse. See ei ole aga juubilari ku
nagi wiinud meeleheitele ja ta on uuesti
alustanud otsast peale. Majandusliku jõu-
küse ja iseseiswuse saawutamiseks on ta
kasutanust mitmesuguseid teenimiswõima-
lusi, olles waheldumisi kõrtsmik, kaup-
rstees ja lihtne töömees. J. Siidam Pole
kunagi tööd põlanud, waid on kinni haa
ranud igast teenimiswõimalusest.

Tema rohke sõpradering soowib talle
sünnipäewa puhul õnne ja jõudu!

Ajfajaomanikad!
Tellige ja lugege

^Pealinna Teatajat46

Wassikjew, Peeter
Dolski, Dimitri
Semidor, Eduard
Pormann, Karl
Riiner, Ida
Attemann, Anna
Joakit, Karl
Toomsinn, Mihkel
Wanase, Jaan

18.

18-85. a.
1875. a.
1882. a.
1854. a.
1881. a.
1891. a.
1901. a.
1883. a.
1889. a.
1891 a.
1885. a.
1877. a.
1895. a.
1892. a.
1869. a.
1881. a.
1870. a.
1888. a.
1877. a.
1883. a.

R. srostng 55-aastane
Esmaspäewal, 17. okt., pühitseb oma

55-a.! sünnipäewa tuntud majaomanike
ja tuletõrjetegelane Rudolf Rosing.

sst-. Rosing on sündinud 11. okt. 1883.
aastal Tallinnas. Agara legelasena ta
on wõtnud osa majaomanike organisat
sioonide tegewusest, kuuludes praegu Tall.
Majaom. Seltsi juhatusse. Edasi on R.
Rosing tuletõrje Ida malewkonna propa
gandapealikuks, ennastsalggwalt tööta
nud kaasa kaitseliidus selle lstomisaastail,
olles Praegu omakaitse ja kgitseliidu we-
teraanide ühingu juhatusliig-e. Weel on
R. Rosing Lihunikmeistrite! ühingu au-
ja juhatuseliige. -
Sünnipäewa puhul majpomanike pere

saadstb R. Rosingule oma ühised Pare
mad õnnesoowid!
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IMMIS
l^rvedc piirkond

Heites pilgu Inglismaa, Walesi ja
Shotiptaa teedekaardile, paneb imesta-

illjse otse süstemaatilise järjekind
lusega! on ühendatud siin kõik tähtsamad
ja wäMnitähtsad keskused. Naib, kui oleks
mõni mii^elämblik kudunud oma wõrgu
Briti saarestikule. Kõik teed selles wõr-
gus an käetud kas asfalt-, tsement-, be
toon-t pstu- wõi kummisillutusega. Rääki-
matal Pegliiklussoontest, millised ühen
damas tähtsamaid keskusi — suurlinnu ja
suwituskphti, on ka wähemtähtsamate
asulate — alewike, külade teed ja isegi ük
sikute talude karjateed asfalteeritud. See
tõttu Puudub Inglise teedel tolm.

Liiklemine, meie oludega wõrreldes,.on
ennenägematult elaw. Arwestatakse ju
uuemate! andmete alusel jõuwankrite ar-
wu Priti saarestikus enam kui 4 miljo
nile.

Paljude peateede asutamine ulatub ta
gasi Eaesari-aega, mil Inglismaa oleles
waid tähtsuseta prowrntsina suures Roo
ma impeeriumis. Need roomlaste poolt
ehitatud pealiiklussooned, samast ajast
pärit sildadega, moodustawad weel täna-
päettalgi tähtsama osa siinsest teede-
wõr^ust.

Küi sakslased asusid ehitama oma
„Reichsautobahn'e", heideti Inglismaale
kordüwalt ette tema teede kitsust ja kur-
wide-rikkust. Kuid nurisemiseks on wae-
walt! Põhjust. Ka siin leidub küllaldaselt
laiul 30-—40 klm. Pikkusi kurwideta teeosi.

Sõites pikemat maad, laiub su ees
näilsielt lõputa sinakas-hall makadam-
maqntee, keskel ja serwüdes walkjad wõi
kollakad triibud kui sümboolsed juhised,
milledest kõrwalekaldumine pahatihti wõib
lõpetada su maise rändamise. Wäike Mää
ratus ja su jäänustest jätkub waid „han-
gum kokkuajamiseks".

Mootori ühetoonilise laulu saatel, ra-
tasre neelates kilomeetreid, kerkiwüd Mä
gist minewiku marjud silmade ette. 2000
aastat tagasi liikusid neil teedel Caesari
wõstmatud leegionid, rutates oma geni
aalne juhi käsul kiirmarsil Londiniumsist
äsja puhkenud rahutuste koldele, metsi
kute Põhja wõi lääne mägi-suguharude
mba-alal. Kas teadis Caesar uneski ai
maja, et ta käsuga nende teede ehitamiseks
Pani aluse selle maa peaarteeriatele, mil
listel on sajandite wältel tuiganud elu —
tärsapäewani?

Jõuan künka harjale, kust awaneb
unustamatu waade ümbruskonnale —
„Midlandile": lokkawad aiad, lamba
karjad ja lillewäljad. Eemalt walendab
lernuwäli — kümned wäikesed õppelen-
nukid helgiwad hõbedaselt hommikupäike
ses, op alganud ennelõunased harjutused.
Jõudes nende kohale, teeb üks kaheistme
line lennuk järsu pöörde ning wõtab
kursi minu suunas. Juba ongi ta auto
kohal -f— möödus? Ei! Elegantse kaarega
teeb ta õhus pöörde ja laskub madalale
te^ kohale, lisab kiirust ning olemegi
pqatW kohakuti. Tee on lai ning sirge,
lisan kiirust, lükkan oma masinalt päikese-
katuse ning wiipan terwitades oma saat-
jaile. Kuid juba on nad möödunud, ehkki
kisruseinõõtja näitab enam kui 80 km.
tünnis, näen waid terwituseks tõstetud
käsil Nad tulewad weel kord tagasi, see
kord õige madalalt ning järsku sajab mu
kõrwale istmele kompwekirahet. Näen
edeistmel kelmikalt naeratawat tütarlapse-
nggu, wiipan weel kord ning juba ongi
ngd mul silmist kadunud. Inglise noorus
õpib lendama!

Päike silmapiiril ikka kõrgemale tõus
tes kõrwetab halastamatult, sundides üha
enam rõiwaist wabastuma. Helendama
kettana saadab ta tuliseid kiiri maa poo
le, ja olgugi, et awan kõik aknad ja ka
tuse, on kuumus siiski meile, põhjamaa-i
lpsile, raskesti talutaw. Otsin parajasti,
sobiwat paika peatumiseks, kui korraga
lähema puudesalga juurest astub teele
ülestõstetud käega neiu. Suudan weel
Parajasti anda märku minust mööda-
soita tahtwale weosõidukile, et kawatsen
peatuha, ning tõmban Pidurid peale.

Selgub, et peataja on nn. „tramp",
äraseletatult isik, kes oma puhkuseajal
piatkab ning wõimaluse korral kasutab

löödumate mootorsõidukite juhtide küla-
slahkust. Nagu hiljem juttu puhudes

sftgus, oli mu ootamatu külaline teel

juba 10
oonrst, öis ta
eoast lupd ett
koos kurn! Pesirith i, tus lahtume, kuna

nnlawatien
mli et lahu
mrgnewa
^ngüsnla
„mrwedb
lewatR m
enam kül
Uttõwatler
tldeie has

G. Abram.

häena.. Alates oma matka Lon-
selle aia jooksul wudnud

am tui 400 klm. Sõidame

paar päewa Peatuda. Lahku-
kingstuseks hobuseraua —

tee õnneks. Olen nüüd Pöhja-
al, > kuulsas ,Mte Vrftrrctäs",
plli^konnas", tus järwl ümbrit-
agepe tlpud tüündrwad kohati
10Ü0 m. ^örguiele. Attmed nagu

Oawentwater j. t. on turrs-
tr suntud. Kõrgete mägede Mä

het, mstlede tlpud! pea alatiwn ümbrtt-
letud üouloprrst, I patknewad maaUlised
mrwed Mets aserjesoate saarekestega. Ei
unune nli kergesti!too Hommrk, mtl õige
wara,
watersi
mägedelt

eüne pälkese tõusu sõitsin Mls-
jartvi ääre, et teda ümbritsewatelt

heita prlku järwede piirkonda.
Plserdab kerget uduwihma, tüübiline nn.
„Scottlsh mi st", kui algan mäkketõusuga.
Tee on! mudane ja libe; mida kõrgemale
jõuan, > seda tihedamaks muutub udu.
Kaotaü ! juha igasuguse lootuse midagi
näha, ! kütd ^ „jonn on Jumalast loodud"
ja ma wanlsin edasi. Olen waewalt üles
wudnup, kui lööb punetama idapoolne
silmapiir. Udu on aga alles tihe ning
katab allpool asuwaid järwi ning asu-
lard, -sopid! mägede tipud walendawad
kui üksikud korallirahnud udumeres. Juba
ilmuwad esimesed päikesekiired, muutes
udumassi thalgeks kui piim, lööwad sä
rama ! miljonid ! kastetilgad rohukõrtel.
Hetkeks sulen silmad, weetilkadel murdu-
wad päikesekiired krpuwad pimestama.

Aeglaselt! hakkad udu hajuma. Vtind
ümbrissew snaailsn on kui uuesti sündi
nud. Suudan juba selgesti eraldada mäe
jalal laiuwa w^ekogu piirjooni. Näen
korstnaist tõuswat suitsu ning taamal
latubakarja! mäö küljel. Ja siis näen
ka päikest ennast, kui owaalne roosakas
punane ketas tõuseb ta peaaegu silma-
nähtawÄlL,! kullates terwet maailma oma
kiirte ülikülluses. Ei tahaks siit nii peat
selt lahkuda, sest säärast päikesetõusu
näeb harwa. Seisan hardumuses ning
waatlen mu jajlgade ees laiuwaid wete-
wäljm metsi ning asulaid. Sääraselt wõi-
sid küll ennemuiste seista tule- ja päikese-
kummardajate rphwaste preestrid hom
mikuses! waikuses ja jälgida uue päewa
sündi,, sugedes tõuswast eluandjast lähe-
newate päewade! ja nädalate õnne ja õn
netust^ i \ •

Muljed tunduwad tihti unustamatui-
na, kitid ^äeme! ikka jälle uusi maastikke,
sündtlmsi ja inimesi ning unustame wa-
rem nähtu. Mõningad tähelepanekud ja
elamused sääwhd aga püsima terwe elu
aja tsiältel ning, arwan, et kõne-all-olew
warahommik on üks selliseid.

Linna spordiinstruktori ametis
seseadmine Turus

Türp linnawolikogu otsustas seadc
ametisse erilise spordiinstruktori linne
Poolt ja lnääras talle palgaks 3000 mk
kuus. Instruktorilt nõutakse wõimlemis-
õpetaja kutset wõi spordiinstruktori kur
süste! lõpetamist. Peale selle ta peab ewi
ma pikaajalist wilumist^ kehalise kaswa-
tüse instruktorina wõi mõnel teisel sel
lele - wastawal alal. Spordiinstruktor j
ülesandeks on juhtida spordihuwilist
noorsugu nende harjutusis, olla nõusta
jaks spordi alal, juhtida omawalitsusr
sporhindust, walmistada ette keha, ise
taswatuse ameti spordiasju ja neid ette
kandä, walwata nende ühingute tegewnp
järele, kes saawad linnalt toetusi kehal
seks kaswatuieks, abistada koole sporhi
alal jsie.

Winsiwn Churchill, kellest kõneldakse kui uuest Inglise walitsuse liikmest,
parlamendihoonest. !

ah kub

Hes oli Eduard Benesti?
Et sailitada maailma rahu ja wältida
- wõimalik, et ainult ajutiselt — Eu

roopa , seega ka maailmasõda, ohwerdasid
suurriigid Bersailles' rahulepinguga loo
dud Tshehhoslowakkia Saksamaale. Ver-
saille ^ rahulepinguga ellukutsutud Tsheh-
hoslopakkia isaks oli selle wabariigi esi-
mene! president Masaryk ja tema lähemaks
kaastööliseks Tshehhoslowakkia teine pre-
fiben : Eduard Benesh.

Müncheni kokkuleppe Põhjal Versailles'
lepingu alusel loodud Tshchhoslowakkia
omandab koguni teise ilme, mille wastu
presi!)õnt Benesh pidi wõitlema. Kuna
tema! woitlemine kõigi abinõu
dega oleks eeskätt esile kutsunud sõja,
lugematu! suure arwu inim- ja ainelisi
ohwlõid Kõigilt rahwastelt ja oleks wõi-
nud säadä saatuslikuks Müncheni kokku
leppe põhjal katkutudki sulgedega Tsheh-
hoslowakkiale, siis Benesh ei wõinud
jääda kärbitud riigi juhiks ja astus pre
sidendiametist tagasi.

Dr. E- Benesh sündis 28. aug. 1884.
aastas tasunik Matwei Beneshi kümnen
da lc psenü. Matwei Benesh oli tark talu
mees, kes hindas hariduse tähtsust: oma
lastele hüüdis ta wõimaldada wõimali-
kult suuremat haridust. Kolm last oma-
wad keskoolihariduse, kuna kõige noorem
— Eduard — sai kõrgema hariduse osa
liseks. Lapsepõlwe Ed. Benesh weetis oma
sünnikülas Pilseni lähedal. Gümnaa-

Eesti

siumi E. Benesh lõpetas 1904. h. Juba
gümnaasiumis õppides tundis' ta huwi
sotsiaal-!ja poliitiliste küsimuste wastu
ja hakklrs tegelema kirjandusega, üli
koolis huwitasid teda Masarhki ja teiste
filosoofide ja sotsioloogide loengud. 1905.
aastal Benesh sõitis noore üliõpilasena
Pariisi, kusjuures tal Pariisi jõüdes oli
raha urtlbes 60 austria krooni. Kuid tal
oli suur noorusenergia, tugew tahe ja
oskus püüda ülesseatud eesmärgi poole
ning whita kõik takistused. Ih 1908. a.
E. Benhsh lõpetas ülikooli õigusteadus
konna hoktori aukraadiga. Oma teadmisi
täiendas ta weel mitmetes õppeasutustes
loengutö kuulamisega. Hariduse täienda
mise otstarbel Benesh reisis Inglismaal
ja Saksgmaal. 1909. a. Benesh pöördus
tagasi Prahasse, kus sai Praha kauban-
duseakapeemiasse professori koha. 1913. a.
Benesh s nimetati Karlowi ülikooli sotsio
loogia Õppetoolile dotsendiks^ Sel ajal
noor professor olid waid ^9-aastane.
Kuid tä oli suutnud awaldadasiuba mitu
teaduslikku tööd. Samal ajas wõttis ta
elawal^ osa ka poliitilisest tegewusest, mis
awaldüs Tshehhoslowakkia äseseiswuse
ettewamuistamises. Kui 1918. ä. Tshehho-
slowakisia kuulutati iseaseiswaP, nimetati
E. Bchesh wabariigi wälihministriks,
milliseä ametis püsis 17 aastät, mille jä
rele ta 18. detsembril 1935. a. waliti
Tshehhoslowakkia wabariigi presidendiks.

Kultuurfilmi „Rah- Eestslane lättstub

ilhemehe-alüveepaat.

Ameerikas, Michigani järwel d
monstreeris keegi ameeriklane ühemeh^-
allwchhaati. Demonstratsiooni jälgiti
suurh hpwiga. Allweepaat on neli meet
rit pikk ja 60-cm läbimõõduga. Kujult
sarnleb ia haikalale. Demonstratsioonil
wiibis Paat kuni kümne meetri sügawu-
ses ja täitis kõik temale pandud lootused.
Uut leiptust kawatsetakse kasutada Amee
rika ^ sõjqwäes.

wmantsude"-film
Lcii awalikkus wõib kinodes jälgida

Eesti Kultuurfilmi uusi tooteid. Neid on
juba mitu, ja neist igaüks on wõrdlemisi
ulatuslik ning wäärtusliku kultuuraja-

^ loolise sisuga. Edu on ilmne. Ka teostus,
mis puutub kompositsioonilist külge,
on kullaltki läbimõeldud.

Kuid tehniline läbiwrimine, eriti mis
punub „Rahwatantsude"-filmi, jätab
kahjuks liialt palju soowida. Nii kaugelt
kui !!a lähedalt waated on udused, ähma
sed, terawuseta. Ei ole Peagu ühtki õn
nestunud lõiget, wõi siis wahest muusi
kalises saates kandlemäng. Esimene tants,
„Targa rehealune", mis just eriti huwi-
taw ja jnõjuw oma arhailise stiili tõttu,
mis!Sassamaalgi leidis erilisena wälja-
tõstrgist j— seda pole osatud filmida.

Eesti Kultuurfilmi juhatusel tuleks
tehriiliste jõudude alal midagi ette wõt-
ta, sest, üäiteks, ollakse wäljastpoolt Mal
mis E. Kultuurfilmile omi oskusi pak-

. kuma, jg meilgi on olemas filmimise alal
teisi kogemustega isikuid — kuid wäide-
taksir, ega sealsed jõud nii kergesti teisi
töö lähedale ei lase.

„Rahwatantsude"-silm on aga neid,
mis annab põhjust katsetamiseks uute isi
kutega. Kuna E. Kultuuriilm on teinud
edusamme, loodetawasti ta on Malmis
Meelgi kõigeks, mis waid edasi wiiks.

J. P.

Kõsielufist wäliseesilastega, kes elawad
Lätis, kuuldub endiselt: lätistumine käib
täies koos; eestlased ise on wpga passiiw-!
sed, lähewad läti keele Peale üle, lapsed
käiwah läti koolides jne. /.

Üks wäliseestlane, kes praegu Tallin-!
nas, kpid kelle mees on Läti kodanik, peale!
muu jutustas weel, et „ega meid, eest-^
lasi, sriti eestluse kasuks ei! julgustata
seal, kus seda ehk loota tahaks. ;

Kapin Eesti konsulaadis, et sealt kaudu
tellida! kodumaalt oma laulatustunnis-
tust. Kuuldes, et olen Läti kodanik, sain
äraütlewa wastuse: ,Meit Pole teie
jaoks midagi..

ega ma ei jätnud. Lähkusin kon-
sulaahist ja läksin helistasin wäljast tele
fonil jj« ütlesin, mis ma säärsasest wastu-
sest apwan..." !

Ikka surma. !
Ellis kord kuulus ja arnjas kohtunik,

kes t^gi ikka lühikese ja ! selge otsuse:surma! * !
„Kuis see tuleb, et sa igä oma kaebe

alusel surma mõistad?" küsib temalt kord
sõber ;

.Köh," naeratas kawal kphtunik. „Lu-
gu osi iseenesest wäga lihtnö. On kaebe
alune noor, siis mõistan ta surma see
pärast, et ta muidu wõib weel midagi
seadusewastast korda saata. !On aga kae-
bealüne wana, siis jällegi surma see
pärast, et ta kindlasti oma elus on enne
mini juba kellegi ära tapnud!"
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Tapeetc uudismusbeid moodsaimas vali-

kup parim aist vabrikuist soovitab

Fr, MartlflSOn Tallinn, Tartu mnt. 1, kõnetr. 314-00

Kolm päeva
kodu- ja välismaalt

' Kodumaalt.
Raamatunädala srgamd moodustati

Seltskondlike organisatsioonide esinda
jate nõupidamisel otsustati lõplikult tä->
nawune raamatunädal pidada 4.—11.
detsembrini. Nõupidamisel, millest wõt-
tis osa 40 esindajat Tallinnast ning Tgr-
tust, moodustati 17-liikmeline raamatu
nädala juhatus, kuhu kuuluwad: A. Wei-
ler, A. Kiwiste, M. Jürna, E. Wender,
pr. J. Steinmann, J. Tallaja, K. Kalju,
W. Horm, E. Nugis, Ed. Hubel, K. Kesa,
E. Oja, K. Kadak, A. Leinjärw, J. Jäik'
ja J. Aawik.

ülemaaline meistritepäew kokku

Kaubandus-tööstuskojas peetud Tal
linna meistritekogu /koosolekul arutati
peamiselt kutseoskusekusimusi. Põhjaliku
male kaalumisele wõeti õppinud tööliste
ja meistrite eksamite kawad. Eksamite
kawade arutamiseks waliti koosolekul ko
misjon, kes oma töö tulemused ja ette
panekud esitad uuesti meisbitekogule. Sel
leks anti komisjonile ühenädalane täht
aeg.

Kutseoskuse küsimuste laiemaulatusli-
kuks arutamiseks otsustati kutsuda kokku
tulewa aasta jaanuaris wõi weebruaris
ülemaaline meistritepäew.

A. Luhaäär üksinda Wiini
Raskejõustikuliidu juhatuse koosolekul

otsustati tõstmise MM-wõistlusile Wimi
(peetakse 21.—23. skp.) saata Eestist
üks wõistleja, ja nimelt Arno Luhaäär

raskekaalus. !
Kuigi keskliidu seisukoht on, et wälis-

reisil sportlasil peab kaasas olema esin
daja ja kuigi A. Luhaäär waremalt ük
sinda MM-wõistlusil on ebaõnnestunud,
otsustas raskejõustikuliit esindajat Luha
äärega kaasa mitte saata, kuna liidu ra
haline seisukord sellega ühenduses olewajd
kulusid ei suuda kanda.

Kiaikseliidupealik O. Gutman maeti

Neljapäewa õhtul maeti Tallinna Kg-
lamaja kalmistule kaitseliidu Tallinna
malewa suurtükipealik Oskar Gutman,
kes tagasisõidul Rapla manööwrilt sai õn
netut surma Kohila ap.-õigeusu kiriku lä
hedal. Pealik O. Gutman maeti kaitse
liitlaste ärasaatmisel kombeks saanud au-
awaldustega. Kadunut oli saatmas roh
ke kaaswõitlejate ja leinajate pere.

Taani saadik Tallinnas.
Taani saadik Eestis kammerhärra F.

de Lerchett, kelle alaline elukoht on Hel
singis, oodati eile Helsingist lennukil Tal
linna. Saadik jääb seekord Eestisse um
bes kümneks päewaks.

Walisryaalt.
Chamberlain puhkuselt tagasi

Inglise peaminister Chamberlaini
oodatakse Shotimaalt tagasi tulewa näda
la algul. Tulewal kolmapäewal ta peab
juhatama walitsuse koosolekut, kus tule-
wad arutusele mitmesugused küsimused,
mis on ühenduses parlamendi eelseiswa
uue istungjärguga.

nõuda
hulda
suurr/

ta W
äiul)

a Teat a ro'

omasiexritoriaalsete nõudmiste rä
nist Tshehhoslowakkia poolt nelja
igi kaudu, kes kirjutasid alla
eni protokollile,, wastasel kgrral

ise tarwitusele abinõusid.

esliuh
uitu'

ajate wahel, et kohe wõiksid üla
joone alusel alata tööd lõpliku

Tallinna kirikud
Piiskoplik Toomkogudus, Toomkirik

Vühav^ kl. 10 homm. jumalateen. -
Maa. R. Aiwiranna. Lauluraamatud, J
la^i ejumalateen. Toomkoguduse toas.
lau üraamatud.

^ Jaani kirik.
! Pühap. kl. 10 homm. jumalateen
Ilauaga —i praost H. Kubu, jutlustab
Teder. Kl. 3 lastejumalateen. — k
Teder. j

: Kaarli kirik.
Pühad. kl. 10 homm. jumalateen

lauaga -4 õp. A. Sooinre; kl. 1 laste
teest. — Zv. P. W. Koppel.

Püha-Waimu kirik.
kl. 10 homm. jumalateen

sauaga. ^Kl. 1 lastejumalateen
^allmeister.

suluse kogudus, Toomkirikus.
Pühap. kl. 12 P. koguduse noorte

Kand.
l. Y412
Laste-

armu-
pndtz L.
md. L.

armu-
jumala-

armu-
õp. T.

Õbtukogudus

Pühad. kl.
tegewuse alguse tähistamiseks
ilustab õp. G. Klaus, lituist
P. Kuusik.

Nisngt
lisena ju
peab õp.

Emmaus". Toomkit
6 õbt. jumalateen.

! Peeteli kogudus.
Pühad, obwrinädala algus Peetul

ehituse lõpulewiimiseks; kl. 10 homm
te^n. Peeteli kog. ajutises kirikus

^ t. 26; kl. 12 sealsamas lastejumalatest
oht. Jaani kirikus ohwrijumalateen.

! !

Elekter kodumajanduses tõrjub välja

õlab

Sudewimaal ei tule Mhwahüäletnsi
Rahwahääletus Tshehhoslowakkias

tusisijata. Ses asjas saawutati üelja-
psiewal Berliinis põhimõtteline kokkulepe

Rohwuswaheline komisjon, mis on
loodud Müncheni kokkuleppe põhjal, jõu
dis kokkuleppele selle kohta, et Saksamaaga
üheudatawate Sudeedimaa osade kind-
laksnmüramine wõib toimuda selle mõne
alusel, mis komisjoni spoolt on kindlaks
määratud 5. oktoobril. Neis tingimusis
komisjon jõudis üksmeelselt otsusele, et
ei- ole enam mingit põhjusi rahwahääle-
tusd ettesöötmiseks. Komisjon Pwttis
teätawaks kokkuleppe, mis on saawutatud
Tshehhoslowakkia ja Saksa Wall süste

mai-
piiri

koondise
Unaari-Tlliebhi läbirääkimised nurin std kolmanda aastapäewa puhul jumalateen. —

.. . õp. R. uhke. õp. G. Klaus ja kand. Bj Bluum.Läbirääkimised Ungari ja Tshehhosio- zZaululehed. Kl. 10 homm. kog. maius püha-
wakkia wahel Komarnos katkesid neljap. päewakool. Kl. 6 õht. kog. majas jumalateen.
kl. 19.20. Wiimane koosolek kestis äi- Laululeheb.
nult wiis minutit. Ungari delegatsioon
läks tagasi jõe Ungari-poolsele kaldale ia
asus laewale.

Ungari wälisminister Kanha awaldas
teadaande, milles toonitatakse, et Tshehhi
wastuettepanekud uute piiride asjus lg-
hewad nii suuresti Ungari nõudmistest
lahku, ja et mõlema poole seisukohtade
wahel lahenduse põhimõtete asjus on nii
lai kuristik, et praegusel silmapilgul ei
ole loota kokkulepet. Ungari tahab nüüd

ikus.
„Noorte

Küla-
ilise osa

i kiriku
jumala

tara-ella
n.; kl. 6

majateenija
Pastr aastat tagasi elektri kasutamise ühing

kodumajanduses Püstitas Bristolis, .Inglis
maal, jkaks elamut, milledes olid ära kasuta
tud kõsi wõimalused, et koduses majapidamises
läbi sqada ilma teenijata. Wiimase tööd soo
ritas elekter mitmekesiste -aparaatide ja. sea
del!-iste kaudu. Neis hoonetes elekter keedad
ja iütsb, puhastab köögi- ja sööginõud, Peseb,
kuiwatab ja triigib Pesu. Elekter teeb liigseks
ruumide tuulutamise, see sünnib automaat
selt, Kui heliseb elektrikell, Pole tarwis was
tu rutata külastajale; Maja Maid waotada
wästawale nupule ja uks awaueb...

ühe sellise elumaja omandas ostuteel noor
abielupaar. teise elektrimajja asus elama wa-
nerr abielupaar. Sellest on nüüd möödunud
kaks aastat ja ühing leiab, et ta katse on kõi
giti ^õnnestunud. Mõlemad abielupaarid,
erisi aga wanem abielupaar, on waimustatud

mugawustest, milliseid pakub elektrifitseeritud
ela uu.

Elamutes leiti wajalikuks ette wõtta waid
mõningaid wähemaid muudatusi ja täieni ust.
Ni näiteks tuli ümber paigutada ülesllrpi-
tai> triikimislaud, mis oli asetatud kööki l ialt
uks; lähedale, kus ta takistas liikumist. Kui-
watusruumi tuli lisada teine elektriahi, tuli
suurendada ka kuiwatusruumi wentilatsiooni.
Et suurendada sisemist ruumi, olid aknad! ehi
tatud wäljapoole mWrrvinda. Selgus äga,
et selline akende asetus pole kuigi otstarbekas,
sest aknad kannatawad liialt-wihmasadude all.

Elektriwoolu kulu aasta
44t) krooni. Noorema abielu
wiittis wastu rohkem külalisi
su arem — 540 krooni Vasta
sikelamud olid kahekordsed

kinWaksmääxamiseks.

TshehhoslowaMa wälismmrster
Hitleri juures.

! Berliin, 14. okt. Kohtamine, Hiti eri ja
Tshehhoslowakkia wälisminiftri Chal-
kowskp wahel toimnb reedel Münchenis.
Läbirääkimisist wõtab osa ka Saksa wä
lisminister von Ribbentrop. Hitlür, kes
külastas ^ eile 'Kruppr tehaseid Essenis,
lahkus õhtul sealt, et sõita Müncheni. ' ^

chhide! wäljasaatrnisi poolakate poolt
reeritud maa-alält.
iile 1000 tshehhi on wälja sa>wetud

hiirkonnist, mis on okupeeritud Poola
poolt. Neile oli antud lahkumiseks aega
Waid 24 tundi. Mainitud piirkonnis on
shletud khik tshehhi koolid. Wabrikr tes ja
khewandustes on kohe wallandatud- kõik
Hhehhi thölised. Masi teatatakse, I et ka
saksamaa poolt okupeeritud maa-qlal on
tarwitusele wõetud kitsendawaid abinõu
hds milledele Peawad alistuma tshehhid.

Lahingud Löuna-Hiinas

i Kagu usalduswäärseist ^ Hiina Allikaist
kuuldub, on Pingshani ja ' Namshani
wahel Biasi lahe lähedal praegu käimas
äge wõitlus. Tamshui linn, mida jaapan-
laied rängasti pommitasid, on osalt wa-
remeis. Actacs Jaapani wäed olewat ta
gasi löödud, nagu hiinlased teatawad.
Kõik sillad jaapanlaste edasitungi eel on
hiisilaste poolt lõhutud.

Lühikõne perekonnaseisuameti
juhataja hra Rajandiga
hTeatawasti sel aastal oli akuutsena

päewakorras kalmistute korraldamise kü-
simus. Kas wõiksite anda lähemat infor
matsiooni, kuidas see wähepeal on edasi
arenenud?"

„Meeteldi. Erilist uudist aga praegu
Põle. Oleme kogunud andmeid ja kaalu
nud eeskujusid, kuidas ja mida meil tu
leks teha.
- Soowisin ka, et keegi saadetaks Soome
ja Oootst tutwuma sealsele kalmistutega.
Nägin isiklikult, kuis Rootsis ühel kal
mistul ainuüksi kuusehekkidest oli kujun
datud haruldaselt ilus kalmistu. Kuused
õlid! lõigatud säärase kujurliku oskusega,
et saadud pilt oli wäga ilus.

Oleme kogunud ka ilusate hauamonu-
mentide näiteid, et wajaduse korral kas-
wõi neid eeskujudena soowitada.

Kui hauaplats jäetakse korraldamata,
tuleb kalmuküugas tasandamisele. Siin
pole aga weel midagi ette wõetud, kogume
andmeid, et saata hoiatusi..."

,L)len kuulnud, et raüdaiad, mis lin
nas on laostumas ja maha kisutakse —
rändawat ülewärwituiua maa surnu
aedadele ..."

„Kahjuks on karta, et selles on tõtt.
Raudvärjad, näiteks, tõepoolest rända-
wad ülewärwituina maale haudadele...

Oleme Malmis lähemat informatsiooni
andma kalmistutega koos kohapeal tut-
wumisel..."

Oskusteaduslikku kirjandust
ehitusalal
Teatawasti Inseneride koja juures kut

suti ellu kirjastus-kooperatiiw „Tehniline
kirjastus", mis seadis endale ülesandeks
wälja anda ehitusalalist tehnilist, kutse-
oskuslikku kirjandust, et sellega tõsta meie
ehitusala taset, kutseoskust.

Nowembrikuu esimestel päewadel il
mubki esimene teos, K. Böhlau „Hoo-
neije chituskonstruktsioonid", mis tuleb
200-leheküljeline ning on warustatud
230 joonisega. See teos on määratud
ehitusmeistreile ja oskustöölistele, sõna
ga kõigile neile, kes ehitawad. Teos on
läbi käinud Inseneride koja kriitikast, kes
sellele on annud oma soowituse; samuti
soowitab haridusministeerium seda kutse
koolidele.

Teost wõib ka ette tellida, kusjuures
hinnaks on 2.70 kr., hiljem aga mitte alla
3 krooni. EttetMjal tuleks raha sisse
maksta posti jookswale arwele nr. 811,
„Tehuilise kirjastuse" nimele, wõi siis
Wene t. 30 mainitud kooperatiiwi.

Töösturid paluwad selgitusi reklaam-
siltide paimrtamise kohta.

i Rida pealinna suuremaid ettewõtteid
on ühispalwega pöördunud liunawalit-
suse poole, paludes selgitada ueon-wal-
gusreklaamide projektide sagedast tagasi
lükkamise Põhjust.

Kuna neon-walgusreklaami tarwita-
mine on meil . alles wõrdlemisi uudne ja
selle tarwitamiswiisi kohta puuduwad
kindlad eeskirjad, siis linnawalitsus koos
tas töösturite järelepärimisele wastawa
seletuse ja saatis selle teadmiseks igale
ettewõttele.

oli meie rahas
kesvaari juures

oli see kulu weidi
s. Mõlemad ük-
hitused.

Tutwuneti Soome metsanduseM.
Tallinna linnawalitsus saatis linna

Metsaülema Soome, et tutwuda sealsete
lisinade metsandusega.

Tagasi tulles märkis metsaülem Ta-
bstr oma ettekandes ! linnawalitsusele

jqrgmist: I
wome metsade majandamine erineb

iitmeti meie metsade omast. Soomes
raiutakse metsi walikraide järgi, kuna

teil on tarwitusel paljasraide süsteem,
kaiering on sealseis metsades 60—80

apstat. j
Silma paistis metsaametnike wähe-

ts, metsawahid kui niisugused peagu
Puudusid. Wiimane. on wõimalik Helm

ist, et Soomes mets.awargusi ja metsa-
jõlemisi harwa juhtub. !

elgulinna kanalisatsioonist.
Pelgulinna elanike ühispalwe, milles

nad nõuawad kanalisatsiooni ehitamist,
oli nüüd linuawalitsuses arutusel.
! Palweawaldajaile otsustati teatada, et
pelgulinna kanalisatsioon wajab ümber
ehitamist ja töödega alustatakse juba eel-
i>lewal 1939/40. eelarweaastal.

Töid ei alustata mitte Härjapea kol
lektori ümberehitamisega, waid altpoolt
— Pelgulinna wana kollektori süwenda-
misega.

Saue tänawa torustik kuulub kvundi-
pmanike korrashoiule ja selletõttu puudub
innal wõimalus selle j torustiku üinber-
hitamiseks. !

Täpse»
&

ostate kõige soodsamalt

Koosi. Bandes1
tapeedikauplusest

Tallinnas, Tartu mnt.
Kõnetr. 304-54. hsnt. 1910. a.

Äri avatnd kella 9—5
Mttük suurel ja väikesel arvul.

Uute põõsaste ja püüde istutamisest.
Sobrwamaks uute puude ja põõsaste

istutamise ajaks on kewad.
On soowitaw haridg maapind, walmis

kaewata istutamisaugud ja nende juure
tuua istutamismulda. Samuti tuleb sügi
sel selgitada puude ja põõsaste saamise
wõimalused, neid puukoolides kinni pan
nes. Sügisel puude! ostmisel kewadiseks
istutamiseks on soowitaw neid küljeli
kaewata mulda ja ladwad katta kuuseoks-
tega. Puid ja põõsaid wõib kohtadele is
tutada sügisel ainult siis, tui seda saab
teha warakult: septemhri teisel Poolel wõi
oktoobri esimestel Päewadel.

Sügisel tuleb paranpada ka aia Piirded,
plangud ja aiad, et talwel ei pääseks aeda
soowimatud loomad ^ wõi kahjurid, kes
wõiwad teha suurt kahju.
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Raadio.
Laupäelval, 15. oktoobril. 7.00. äratusmäng.

Sõimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25 hom-
nkukontsert. 8.15 hommikupalwus — õpet.

Lilart. 8.35 Perenaistele. 8.40 turuteated.
0—12.40 kooliraadio. 16.50 teated ja rek-

laatn. 17.00 nädalaringwade. Lõbus heli-
olalldisaade nädalalõpuks. 17.50 P. Ambur:
kuidas asutame raamatukogu (3.). 18.10
tomtele. Noored Hõimukaaslased Põhjas la
munas. Katkendeid soome ja ungari noorsoo-
eaamatuist. 18.40 päevauudised. 19.00 õige
regi Teated. 19.05 kümme minutit saatekavast.
19.05 hõimukontsert. RR orkester. 20.20 „Thvl
lpmnspiegel tegutseb/' katkend belgia kirjaniku
Ebj de Costeri romaanist ..Legend Dbvl Uh-

kenwiegelist ja Lamme Goedzakist", loeb A.
Wmno. 20.50 lõbus laupäewa-õhtu. Kirev sõ-
nalts-muusikaline kava. 22.00 õige aeg. Päe
vauudised ja sporditeated. 22.15—24.00 Head
luik laupäeva-õhtuks! Lõbusaid heliplaate ja
tantsumuusikat K. Strobeli orkestrilt „Glo-
xiast".

Znhapäewal, 16. oktoobril. 8.00 äratus-
Wõimlemine. 8.20 W. Ojamaa: Maa-

jmisest. 8.40 põllumajanduslikud teäted.
hommikukontsert. 9.55 Tallinn ja Türi:

ralateenistus Toompea Kaarli kirikust.

juubeliaktus („Es
Eestit muusika.

Biisfkopli wikaar c ss. A. Soomre. Tartu: Ju-
maläteepistüs ülikooli kirikust. ÕP. prof. J.

12.00 ..Estonia"" teatrimaja 25-aasta
tonia" kontsertsaalist.) 13.30

13.50 ..Maailm mälestusis".
lehekülgi, memuaaridest. 14.14—15.00 lõuna-
muusika. 16.50 teäted ja reklaam. 17.00 kirev
pärastlõuna nuusika. 18.10 E. Wiskel: ..Jsraeli
ehitajad/.! 5. reisiweste sarjast ..Äreval Pü
hal Maäl". 18.30 vanu tantsulugusid. 19.00
õige aeg. Tmted. 19.05 ..Maantee äärest", W.
Uibüpuuj novell. Loeb Meeta Luts. 19.35
Põhjala! muusika. Soome, rootsi ja norra
komponistide helindeid. 20.30 ..Juba kase
ladvalt!lehti langeb..^" põimik sügislaulu
dest ja muusikast. Deklamatsioon — Erika Tor
ger. 22.00 õige aeg. Päevauudised ja spordi
teated. ÜI2-15—23.00 tantsumuusika ..Estonia
Walgest saalist — J. Pori orkester.

Esmaspäeval, 17. oktoobril. 7.00 äratus
mäng. ^Võimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25
hommikukontsert. 8.15 hommikupalwus — õ
A. Tähhväli. 8.35 Tallinn ja Türi: Turutea^
tebi I 16l60 teated! ja reklaam. 17.00 Türi ja
Tartu: Hüglise keel algajatele — mag. J. Sil
Wet.-Tallihn: Marsse ja mängutoose. 17.30
Mapek PZeberi orkester mängib. 18.00 dr. A.
Wooremää: Emade ja lastekaitse korraldusest
maal. 1^,20 B. Gigli laulab de Curtise laule

IXINNH MftJÄOMHNIKKUD

18.40 päevauudised. 19.00 õige aeg. Teated.
19.05 Wiis minutit tervisele — dr. med. M.
Kask. 19.10 Sosistav orel. Kinooreli-soolosid.
19.30 raadiowestlus — RR direktor ins. F.
Olbrei. 19.50 viiulikontsert. Jugoslaavia
Wiiulikuüstnik W. Winterfeld ja RR orkester.
20.20 R.! Toona: ..Pärimused elu pidurdaja
tena", 1. loeng sarjast ..Pärimused ja elu".
20.40 orkestrikontsert. RR orkester. 22.00 õige
aeg. Päevauudised ja sporditeated. 22.10—
23.00 kohwikumuusika ..Kultasest".

Teisipäeval, 18. oktoobril. 7.00 äratus
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25
hommikukontsert. 8.15 hommikupalwus —
kand. mcjg. E. Laansalu. 8.35 perenaistele.
Turuteated. 9.00—9.40 Kooliraadio. ..Kons
tantin Päts", kuuldepilte Wabariigi presiden
di K. Patsi elust ja tegevusest. Koostanud
M. Raud. 16.50 teated ja reklaam. 17.00 Lõ
busaid pilte idamaalt. 17.30 dr'. A. Paomets:
Seltskonda ülesanded tuberkuloosi vastu
võitlemisel. 17.50 mänguasjade-kaupluses.
18.10 lastele. ..Lastepere kodu hoidmas", P.
Härma ktzuldelugu. 18.40 päevauudiseid. 19.00
õige aeg./ Teated. 19.05 õhtukontsert. RR or
kester. 20.30 H. Laidvee: Kirik ja prohvet
Malrswe . 20.50 „Faust". Gounod ooper: Aia-

21.35 aktuaalne kümmeminut. 21.45
mesindus Nõuanne. 22.00 õige aeg. Päeva-

>M
Harju 45 (Vabadusväl jaku nurgal)

il laVälisraha, seifi
IVA.

laenud, hoiusumma
Arvetesieis | 30. septembril 1938. a.

fs| 30

Suläraha ja kassatagavarad ....
Väärtpaberid 

| (nendest Kr. 1.870.000.— riigi
| poolt garanteeritud)

Ij,ae nud 
glisomaa korrespondendid ....

Garantii deebitorid 
Kinnis- ja vallasvara 

Äluud aktivad 
Kulud 

Lae!

Ihka

Kr. 3.026.112.20
2.06^349.k

9.357.7(10.89

.. 362.178.71
„ 308.761.41
.. 432.819.31

50.237.34

„ 163.8^1.^4
Kr. 15.771.021.48

Osakapitalid
Hoiused
Võlad teistes asutistes
Sisemaa korrespondendi^
Garantiid . .

Muud passivad
Tulud

nude lisakindlustuseks panditud
Obligatsioonid ja muud väärtused

,sso dokumendid 
Kr. 11.369.845.35

483.723.53

aiiinn, s. raasuKese 3 Tel. 305-39 j
Katuste katmike
ja parandus
Soodsad

vihmaveetorud,
i-ennid, korstna-
kaped, plekkah-
lud, igasugused
pleki- ja vasa-
j tööd

Parimad kiiresti kuivavad
Põranda lakkvärvid „Garantii“

Emailvärvid, piirituslakid,
potituurid
Saada värvi- ja majandus-
kauplustes

u/u „RUB0L“ Tallinn, Narva i2
Tal. 314-79

Arstid
Hambaarst

Mjarta Poljak
Hamba- ja suuhaigused,

kunsthambad.
Ilus tän. 20, telel. 441-73.
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

%5—7.
Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alan

datud tariifiga.

Hambaarst

Sergei RešansHi
Pikki t. 47, k. 5. Tel. 412-34

võtajb hambahaigeid vastu
kl. 9—12 ja 2-7

Pühap. 10—1
| Kunsthammaste

laboratoorium

r. r. siepanov
Vaiste- ja sisehaigused
Narva mnt. 25—2

Telef. 307-99
l.-v. 10-12 ja 4-1/26

Võtan nüüd haige! (1 vast

S. Tatari t. 7—2
kl. 5—7 p. 1.
tel. 461—82

uudised Ija sporditeated. 22.10 kontsert Dwo-
raki helitöist. 23.00—23.10 esperantokeelne nä-
dalakroonika.

Kesknädalal, 19. oktoobril. 7.00 äratus
mäng. Wõimlemine. 7.20 päewaüudised. 7.25
hommikukontsert. 8.15 hommikupalwus — õp.
T. Tallineister. 8.35 Tallinn ja Türi: Turu
teated. 16.50 teated ja reklaam. 17.00 Türi:
Prantsuse keel — mag. K. Kanni. Tallinn ju
Tartu: Tantsurütme. 17.30 rahvalikke laule.
17.45 Turi: agr. W. Sepper: Wnmaseid töid
uudismaadel sügisel. 18.00 Türix Põlluma-
janduslÄud teated. 17.45 Tallinn ja Tartu:
R. Stomi meloodiaid. 18.10 mandoliinimuu-
sika. 18.40 Päevauudised. 19.00 õige aeg. Tea
ted. 19.05 soowikontsert ooperimuusikast. 19.30
välispoliitiline vestlus — H. Rahamägi.
20.00 Ksülomarimba soolosid. 20.20 dr. Mari
Ambros: Naise kehakultuuri tähtsusest. 20.40
õhtukontsert. Corso-trio. 21.46 lastewanema-
tele. M^g. A. Elango: Lapsed ja kino. 22.00
õige aeH. Päevauudised ja sporditeated. 22.10
—23.00; Berlioz: Fantastiline I sümfoonia.

Wastutav peatoimetaja: M. Vsiederfeldt.

Wäljaapdja Tallinna Majaomanikkude Selts,

Korierioisiinised

Dr. A.
Sisehaig. eriarst

Röntgenolboi*
V.-v. 10—12 ja 6-J7

Raekoja plats

I

Otsitakse 3-toalist

korterit
wpimalikult vanniga,
fltj .,196" all.

Teat.

HOHTEHIPAHHUmiSED |

Majahoidja
kohta

sootoib tüünem abielupaar.
Maldan 3 kabaliklu kqch ja
oman tunnistused. ;

Teat. slt. ..198". ! ^

Wesiwärawa 28—2. Re
mont. korter. 3 tuba, köök ja
esik, 1. kord. Elekter, vesi ja
kloset kõrt. Manni ei ole, üür
50* kr. Wäikeseke intril. %ete«
konnale.

Teat.: Jsraeli 21—1. 2 lä-
bitäidawat tuba. köök ja esik.
2. ?kord. Elekter, vesi kõrt. ja
!Io|et kojas, üür 30 kr.

Rohu 26—1. Tuba vahe
seinaga, 2. kord. Elekter, vesi
ja Ikloset kojas. Kindlas teenis
tuses keskealisele, lasteta abi
elupaarile. .

Heina 32. Poolkeldrikorter,
kaks tuba, köök. ära anda.
Elökter, vesi ja kloset korteris.

^ulubeu 18—18. Fotoäri-
\ ära anda. sobib ka elu

korteriks. ,

l ÜHsiHoö load

käija no
Uus

leenist.

isterabvas.
9—9, hoovimaja.

Möbl. Mba ära anda kindl.
vanemale isikule.

vRjapuuäejja mar
japõõsast^ müiik

on avatud
Tallinnas, Tartu m. 95
Trammi lõpppeal

dal plats
tüse ligi-
ii

Inglise „Cossora ja
Ameerika „Zenith“

soodsate hinda 1ega

Uime 1-19
telef. 369-11 1

Kaübanduskontor K. Lõik

vändast aetavaid,
müüa

Pärnu iil. 70

Ligi kaks'aastakümmet va
jab ta hoolitsevat ja toetavat
kätt. See on pikk aeg. Mis
suguseks kujuneb lapse tdf
levik, kui isa elutee peaks
varem lõppema? ... j
Parim, mida isa oma /aps#
kasuks võib teha on võtta
küllaldane elukindlustus l
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Girgensoni 2-a -7. Woodi-
ruum üksikule nhisterahwale
ara anda. _ Näha> pühaväewak
val ajal ja äripäeviti peale
kl. 8 õht.

Suitsu 12—1. i Erasissekäi-
öuöa tuba, ilma mööblita, ärcr-
anda köögi tarvitusega.

Pikk 46—6. Toakaaslaseks
võib tulla. Soovikorral võib
saada ka toa. !

Wismari 23—18. Jntelli-
sent preili juure võib tulla
toakaaslaseks korrplik, vaikne,
ametiskäija preili või 2 koo
liõpilast. ;
Narva m. 12

majas. Möbl.
saada 2 intell., k.,
tusega ja pubtusta
lit. Näha kella
ilma köögita.

Wase 12—6. Kü.
võib tulla korralik
sesolev noormees
kella 6.

-17, hoovi-
va võivad
indla teenis-
lrmast. prei-
12—7 õhtul.

asüürilisekK
. teenistu-
Näha peale

Koidula 13—5, majahoid
jalt. Korterid: 1-toalised,
elektriplädiga ja' kesMttega,
1. ja 2. kord. Elekter, vesi ja
kloset kotas, üldwann, üür
kokkuleppel. Samas wäljä
üürida 3 sooja garaazhi.

Üürilö anda suurem kuiv
ruum. sünnis laduks, konto
riks või puhtamaks tööstu
seks. Küsida Raekojapl. 18/3,
kojameb di.

Lennuki 2—1. Kaasüürili-
seks wõ b tulla naisterahwas,
oma ku heti ja magadisriie-
tega.

W. Kalamaja 38—19. Läbi-
käidaw möbl. tuba ära anda
daamile^ Näha kl. 3—6 P. l.

Pärn r/Sakala 27/59. Äri-
ruumid välja üürida, koha
sed ka puhtamale tööstusele.

Rohu 25—2. Kaasüürili-
seks võib tulla. Näha iga
päev peale kl. 4.

Erbe 1-a—5. Kaasüürili-
seks wõb tulla teenistuses-

Saue 6—2. Üksikule j här
rale ära anda möbleeritud
tuba. Hind 20 kr. j

Jmanta 63—5. Kaasüüri-
liseks võib tülla kindlas Ame
tis meesterahvas. I

Hollandi põik 19—12. Ilus
möbleeritud tuba ära ända
haritud härrale.

Raua 11—8. Erasissek usu
ga väiksem tuba vähese
mööbliga või ilma üürile
anda.

Jakobsoni 21—11. Orraet-
ta tuba, köögi tarvitusega,
vähese mööbliga või ilma,
ära anda kindlas amejis 2

isikule. i

- Luha 32—T, Tuba mööb
liga meestercWwale ära anda
— soe. päikesepholne. küte,
valgus, täitsa onjaette. Näha
igal ajal. Luha trammi pea

tus. !
Tarabella 8—2 i (hoovima

ja.) Korralik, kindlas teenis
tuses käija Preili! võib tulla
toakaaslaseks üksiku Prl. juu
re Näha õht. kl. 6—10. pü
had. 9—2.

Oskari 17—65
tuba, vanni ta
ühele või kahele
anda.

Mööbliga
rvitamisega
härrale ära

-Küsida Kalevi
töötoast. Karske
juure võib tulla
seks härra ehk Pr-

tän. 82,
abielupaari
kaasüürili-

eili.
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